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شادی خوشــکار| »خونسرد باشــید و پشت به 
طوفان پیش بروید یا در برابر طوفان بایستید« راه نجات 
ملوان هایی که طوفان آنهــا را در دریا گیر می اندازد. در 
شرجی داغ تابستان و سرمای مرطوب زمستان جنوب 
می زنند به دریا، در قایق ها و لنج ها، 20، 30 سال می روند 
و برمی گردند، هر بــار 4 روز، 9 روز در دریا می مانند و 
روزی 12 ســاعت، دقیقه  به  دقیقه کار می کنند، پیر 
می شــوند و هنوز می روند و می آیند و هنوز سال های 
زیادی مانده تا بازنشســته شــوند. 60 ساله و 70ساله 
می شوند، یک روز می روند اداره بیمه و سوابق بیمه شان 
بعد از 20  سال کار، به 10  سال هم نمی رسد. لیست ها 
پرینت گرفته می شــوند، هــر مــاه 10 روز، 7 روز، در 
بهترین حالت 20 روز بیمه برایشــان رد شــده است. 
بماند ماه هایی که کار نبوده، دریــا خراب بوده، لنج در 
لنگــرگاه در حال تعمیر و دریا نرفته انــد و هیچ روزی 
بیمه نشــدند. ملوان ها طبق مجوزی که برای ورود و 
خروجشان در دریا صادر می شود، بیمه می شوند و این 
قانون براساس تفاهمنامه ای اســت که  سال 74 بین 
 سازمان بنادر، شرکت شیلات و سازمان تأمین اجتماعی

 صورت گرفته. 
»مــا مثل ماهــی هســتیم، از آب بگیرندمان تلف 
می شــویم.« می گویند ما 10، 20 روز در دریا هستیم، 
این کار سخت نیست؟ ناخدا حسین بزن می گوید کارگر 
خشکی هشت ساعت کار می کند. صیاد در طوفان و دریا 
و موج باید کار کند و ماهی پیدا کند. صدایش خش دارد. 
چند سالی اســت که لنج اش را فروخته تا قرض هایش 
را بدهد: »گفتند همه اینهــا را در نظر گرفتیم و از نظر 
قیمتی ارزان می گیریم. ما اگر در دریا صد کیلو ماهی 
بگیریم، نصفش مال صاحب لنج است و نصفش برای 
10 تا ملوان. گفتند ما کاری کردیم که 10 سال بیمه تان 
را دولت بریزد، 10 ســال هم به عهده خودتان است که 
بشود 20 سال؛ چون شغل شما سنگین و زیان آور است. 
 سال 75 بود که این قول را دادند و از آن موقع پیگیریم 
ولی قولشان باطل شد.  سال 89 از چابهار تا خوزستان 
با تعاونی های چهار استان هماهنگ کردیم و طوماری 
نوشــتیم و از طرف اتحادیه به مجلس بردند. متاسفانه 
تأمیــن اجتماعی زیر بار نرفت و گفــت دولت پول آن 
10 سال را نداده. گفتند هر کسی 20  سال سابقه دارد 
و پول بیمه ریخته و ســنش 60  ســال است، می تواند 
خودش را بازنشست کند ولی ما که آن قدر سابقه بیمه 
نداریم. گاهی برای تعمیر و بــه خاطر هوای طوفانی و 
گرمای زیاد در خشــکی می مانیم. صید هم که فصلی 
اســت. گاهی حوادثی پیش می آید کــه از کار افتاده 
می شوند و می بینند 10-5  سال بیمه برایشان ریخته اند. 
حقوق از کارافتادگی ناقص است، نصف حقوق ماست. 
گفتند به هر کسی 10 سال سابقه دارد و 60 سال سنش 
اســت، از کار افتادگی می دهند. یک عــده زیادی در 
دریانوردی مشکل داشتند و نمی توانستند کار کنند، 

بندگان خدا قبول کردند.« 
تا  سال 1374 هیچ گونه قانون و مقررات و بخشنامه ای 
درباره بیمه شدن یا شرایط بیمه پردازی ملوان ها وجود 
نداشت. در شــهریور 74 بین تأمین اجتماعی، وزارت 
تعاون، سازمان بنادر و کشــتیرانی و شرکت سهامی 
شیلات ایران در مرکز یک توافقنامه ای تنظیم شد که 
مقرر شد کارکنان شاغل در شناورهای باری و صیادی 
تحت پوشــش بیمه تأمین اجتماعی قرار بگیرند. آن 

توافقنامه در شــهریور 74 شــامل چندین بند است و 
میزان دستمزد   بیمه  شده ها حداقل دستمزد مصوب 
شورایعالی کار است. یکی دیگر از بندهای تفاهمنامه 
این است که لیست های بیمه ای که کارفرماها یا مالکان 
شــناورها به تأمین اجتماعی تحویل می دهند، باید به 
تأیید شیلات و سازمان بنادر و کشتیرانی برسد، از آن 
طرف کارفرماها را ملزم کردند که چنانچه برنامه صید 
یا دریاروی شــان را تمدید کردند، از تأمین اجتماعی 
اســتعلام گرفته بشود که نیروهایشــان را بیمه کرده 

باشند.
 نحوه بیمه پردازی به گفته یکی از کارشناسان تأمین 
اجتماعی استان بوشــهر، عباس دیری بسته به تعداد 
ملوان ها متفاوت است. تا 5نفر از ملوانان مشمول کمک 
دولت در پرداخت 20 درصد ســهم کارفرما هســتند. 
اینها مشمول قانون کار نیســتند و بنا به ارتباطی که 
بین ملوان و کارفرما وجــود دارد 3 درصد بیمه بیکاری 
از کارفرمــا وصول نمی شــود و بنابراین خدمات بیمه 
بیــکاری نمی گیرنــد. »کل حق بیمه ای کــه از آنان 
می گیریم، جمعا 27 درصد است. غیر از 20 درصدی که 
دولت کمک می کند، 7 درصد هم خود ملوان می دهد. 
برای تعداد بیشــتر از 5 نفر، 20 درصد را خود کارفرما و 
7 درصد را ملوان می دهــد.« در لنج های باری 10 نفر 
کنار هم می نشینند و گاهی جا را برای دو نفر دیگر هم 
باز می کنند. لنج های صیــادي 5 نفره اند و قایق ها کم 

مسافرتر، 2 یا 3 نفر. 
هیچ کس از حال و روز و بد و خــوب دریا خبر ندارد. 
اســماعیل که 20 ســال اســت در دریا کار می کند، 
می گوید روزهایی که روی آب هســتیم 24ساعته کار 
می کنیم. 150 سال است که خانواده اسماعیل ملوانی 
و لنج داری می کنند. می گوید 80 درصد مردم محله شان 
روی لنج ها و قایق ها کار می کنند و کارشــان به دریای 
بی حســاب وکتاب بند اســت. گاهی طوفان در دریا 
گیرشان می اندازد. اسماعیل می گوید راه نجات این است 
که یا پشت به طوفان بروید یا رو به طوفان بایستید؛ اما 

ملوان ها از کارکردن نجات پیدا نمی کنند. 
در تفاهمنامه بیشتر کلیات مطرح شده، برای لنج های 
صیادی یک بار مجوز صید در ماه دارند، لیســت بیمه 
15روزه تنظیم شده و به ســازمان می دهند و برای دو 

مجوز و بیشتر یک ماه کامل. در مورد قایق های صیادی 
تا دو مجوز صید 15روز و با 3 مجوز و بیشتر یک ماه کامل 
بیمه محاسبه می شود. اما لنج های باری هر تعداد مجوز 
در ماه داشته باشند برابر با مدت سفرشان لیست تنظیم 
می شــود؛ یعنی کارفرما می تواند با یک مجوز یک ماه 
کاری بیمه تنظیم کند، مشــروط بر این که سفرشان 

کمتر از یک ماه کامل نباشد. 
لنج ها در هر ماه نمی توانند بیشــتر از 20 روز فعال 
باشند. میزان سوختی که شرکت نفت می دهد بیشتر از 

این نیست. باید بر حسب شرایطی 
که دارند، استراحتی بگیرند و تا سر 

برج بسازند. 
اینها قانون هایی است که زندگی 
ملوان ها و صیادها تحت تأثیر آن 
اســت. ملوان هایی که روزها روی 
شــناورهای باری کار می کنند و 
صیادانی که به امید روزی بیشتر 
قایق را در آبی بی نهایت می رانند. 
شــناورها انواع مختلــف دارند؛ 
لنج های صیادی، لنج های باربری 
و قایق هــا. قایق ها عمدتا صیادی 
هستند. اسامی افراد هنگام ورود 
به دریا در آن مجوزها قید مي شود. 
طبق مجوزهایی که دارند یا برای 
صید به دریا می روند یا برای باربری 

به کشورهای حاشیه خلیج فارس و به اندازه همین روزها 
بیمه می شوند. دریاروی که تمام شد کارفرما، مجوزها را 
به تأمین اجتماعی می برد و لیست بیمه شان رد می شود.

از این سفر تا سفر بعدی گاهی چند ماه فاصله می افتد تا 
لنج آماده شود. دیری می گوید: »مدتی که در خشکی 
هســتند برای فعالیت دریاروی مجوز ندارند و کارفرما 
لیست بیمه تنظیم نمی کند. می گوید برایم مقرون به 
صرفه نیست و ما هم در سازمان اجازه دریافت لیست 
بیمه را نداریم. این قانون باعث شده که در لیست های 
بیمه شان ماه های خالی زیاد باشد. زمان بسیار زیادی 
طول می کشــد که بخواهند از خدمات بازنشستگی 
استفاده کنند. در مورد قایق صیادی اگر در ماه لیست 
15روزه رد  کنند، هر ملوان به جای 30 سال باید 60 سال 

حق بیمه اش پرداخت شود تا بتواند بازنشسته شود. باید 
طرح و مقررات جدیدی برایشان درنظر گرفته شود.«

تعهدات بیمه را شفاف نگفتند
»10دقیقه روی یک لنج پهلو گرفته کنار اســکله 
بایستید و تکان هایش را با باد تحمل کنید.« در اسکله 
بندرگاه، فرصت یک ماهه صید میگو تمام شده و لنج ها 
در اسکله  اند. گرمای هوا اجازه صید ماهی را نمی دهد. 
ناخدا بزن می گوید وقتی آب دریا گرم باشد، ماهی داخل 
تور خراب می شود. میزان صید کم شده است. قبلا مدت 
زمان صید میگــو 50 روز بود اما 
به خاطر تخم ریزی و ضربه نخوردن 
به آبزیــان الان زمان اســتراحت 
دریاســت. می گویند میزان صید 
کم شــده هر چند قیمت بالاست 
و جبــران می کند. اســکله یک 
کیلومتر با نیروگاه بوشــهر فاصله 
دارد و 18 کیلومتر با مرکز بوشهر. 

نور مســتقیم آفتاب و آب شور 
دریا سوی چشم های ملوان های 
ســالخورده را می برد. نابینایی و 
دیسک کمر از ایســتادن مدام در 
قایق از شــایع ترین مشکلاتشان 
است. ســاعت 5 صبح قایق ها از 
بندرگاه خارج می شوند و با غروب 
آفتاب بــه ســاحل برمی گردند. 
قایق هایی با یک سایه بان کوچک که کمی زهر آفتاب 
را بگیرد و مقداری نان و آب برای یک ســفر 12ساعته. 
لنج ها سفرهای چند روزه می روند و حمام و غذاخوری 
و خوابگاه دارند. برای صید ماهی 9 روز در سفرند و برای 
صید میگو 4 روز. تورهای انتظار ماهی ها را هر روز قبل از 
غروب پهن می کنند و ساعت یک صبح روز بعد عملیات 
جمع کردن تور شروع می شــود. 5 ساعت بدون وقفه 
برای تور 5 کیلومتری کافی است. 7 روز ادامه دارد. صید 
میگو کوتاه تر است و مکررتر. سه ساعت به سه ساعت 
تورها را بیرون می آورند، صید را جدا می کنند و در یخ 
می گذارند و دوباره تکرار می کنند. 4 روز، شبانه روزی. 
ایســتاده روی موج ها، مثل بچه ای که در گهواره تکان 
می خورد، شــناورند: »وقتی از دریا برمی گردند آن قدر 

عصبی هســتند که نمی شــود با آنها صحبت کرد. از 
نظر روحی خســته اند. گاهی با هم بحثشان می شود. 
تازه این جا در جنوب، 7ماه  سال گرمای شدید داریم و 
بیشترمان زود ازکارافتاده می شویم. 10دقیقه روی یک 
لنج پهلوگرفته بایستید تا ببینید آنها چطور صبح تا شب 

را در امواج می گذرانند .«
ناخدا بزن 65ساله  اســت و بیشتر از 50  سال در دریا 
کار کرده: »هم ملوان بودم هم لنج داشتم هم صیادی و 
هم کار تجاری کردم. قبلا صیادی بیمه نداشت.  سال 76 
-75 بیمه صیادی شدیم. اما هیچ وقت نیامدند شفاف 
بگویند که وقتی بیمه بشویم چه تعهداتی دارند. آن  سال 
مخالفت کردم گفتم یک آیین نامه ای کتاب راهنمایی 
بدهید که بدانیم چه تعهداتی دارید. شفاها آمدند خانه 
ما، با مدیرکل بیمه تأمین اجتماعی بوشهر و تعدادی از 
کارشناسان که چرا نمی گذاری مردم بیمه شوند. گفتیم 
ما مخالف نیســتیم ولی نمی دانیم که کار شما چطور 
است و شما چه تعهداتی دارید. قرار شد که چاپ کنند و 

شرایط بیمه را بگویند، اما خبری نشد.«
25 سال کار بدون مستمری

رئیس اتحادیه تعاونی های صیادی اســتان بوشهر 
می گوید که مشــکل بیمه باید بین شــیلات و تأمین 
اجتماعی حل شــود. به گفته محمد آبخو، تا پیش از 
اجباری شدن بیمه ملوان ها و صیادها این مشکل وجود 
نداشت و کارفرما برای تمام روزهای ماه بیمه رد می کرد، 
اما درحال حاضر آنها اگر سفرهایشان پشت  سر هم باشد، 
در بهترین حالت 23روز بیمه می شوند: »اگر در طول 
ماه خروج و ورود داشته باشند و استپ هایشان یکی، دو 
روز در ماه باشد، یک ماه کامل رد می شود. اما اکثرا این 
اتفاق نمی افتد و فاصله ها بیشــتر می شود. در مواقعی 
که شــیلات به لحاظ بازپروری ذخیره، »دریابست« 
می گذارد ) 20 روز در تیر و مرداد( همچنین وقت هایی 
که شناورها به مشکل برمی خورند، تعمیر دوره ای دارند 
و به لحاظ هواخرابی ممکن است 20 روز به دریا نروند، 
نمی توانند لیست بیمه رد کنند؛ با وجود قول هایی که 
تأمین اجتماعی و شیلات دادند که مجوز را کامل بدهند. 
کارفرما دستمزد را می دهد ولی بیمه اش رد نمی شود. 
شــیلات می گوید بحثی نداریم ولی این مشکلی بین 
شیلات و تأمین اجتماعی است که باعث می شود صیاد 

70ســاله ما بعد از 50 ســال دریانوردی 10 سال بیمه 
داشته باشد. بعضی ســال ها بوده که تمام طول  سال 
هم دریا بوده اند ولی 4 ماه بیمه دارند. کم کاری و ضعف 
مدیریتی کارفرما هم باعث این مشــکل می شود ولی 
بخش اعظم آن مشکل تفاهمنامه است. بهتر است تأیید 
لیست را به عهده اتحادیه بگذارند و تأمین اجتماعی هم 
هر زمان خواست ســرزده بازرس  بفرستد. الان لیست 
بیمه را در صورتی تحویل می گیرند که اسامی ملوان ها 
در مجوز صید پیوست باشــد. ممکن است یک ملوان 
در یک مــاه 20 روز صیادی کنــد و 10روز را به دلیل 
تعمیرات شناور و تعمیر تور از دست بدهد. حتی شده 

در ماه 5 روز بیمه شده اند.«
ملوان های پیر از دریا، گاه نگهبان کارگاه ها می شوند 
یا به بخش های خدماتــی و رفتگری می روند تا هزینه 
زندگی شان را تأمین کنند. شغلی که از شغل قبلی شان 
هم برای سن وسالشان ســخت تر است. آبخو هر روزدر 
اتحادیه ملوان 72 ســاله ای را می بیند که در آفتاب 60 
درجه فضای باز باغبانی می کند. می گوید شبیه او زیادند: 
»در 60سالگی اگر 20 سال بیمه داشته باشند بازنشسته 
می شوند و اگر ناقص باشد، کارفرما باید مابه التفاوت را 
واریز کند. توپ را به زمین کارفرما انداخته اند. اگر نکند 
عملا از مستمری محروم می شوند. شاید در کل مشاغل 
صید و صیادی و دریانوردی کمترین بازنشســته  ها را 
پوشش بدهد به حد لازم نمی رسند. 60 سال می شود 
و 20 سال بیمه نشده اند. 80ساله شده اند و به تمام معنا 
دچار ازکارافتادگی هستند. 25 سال هم تلاش کرده و 
در دریا بوده اند و یک ریال هم بازنشستگی و مستمری 

ندارند.  ما رفاه نداریم فقط کار می کنیم.« 
فرانشیز بیمه شناورها، 60 درصد

ما از گرما و حرارت کم آورده ایم. ناخدا عباس ماهینی 
می گوید که پیگیر بیمه شناورها هم هست. در بوشهر، 
خوزســتان، هرمزگان و سیستان و بلوچستان میزان 
حرارت کلافه شــان کــرده. از شــرجی صددرصدی 
می گوید که ناراحتی های استخوانی و کمردرد و پادرد 
و چشم درد برایشان آورده. می گویند کسی که در دریا 
کار می کند بعد از 15 ســال دیگر از کارافتاده می شود. 
نمی تواند کار کند. فشــار روحی و روانی و فشار کاری 
دریا سخت است. در گرمای بالای 50درجه، فصل میگو 
می رســد که حتی فرصت یک دقیقه هم برایشان یک 

دقیقه است و تمام وقت کار می کنند. 
بزن می گوید که تأمین اجتماعی گفته چون شرکت 
و شناور زیاد است شما بیکار نمی شوید. بیمه بیکاری به 
صیادها نمی دهند: »راست می گوید شناور زیاد است. 
حالا یا این جا در بوشــهر یا خوزستان و هرمز و چابهار. 
می گویند اگر هم شــرکتی مجبور شد اخراجتان کند 
بروید در لنج های دیگر. حالا شاید کسی نخواهد برود 

شهر دیگری.« 
ماهینی که در اســکله جلالی کار می کند، می گوید 
که کاشکی موضوع ســوالتان را عوض کنید و از بیمه 
شناورها هم بپرســید: »آن طور که به تصویب هیأت 
وزیران هم رســیده، شــناورهای صیادی و مالکان و 
آنهایی که دارای پروانه صید هستند باید بیمه کنند. از 
یک طرف شرکت های بیمه موظفند علاوه بر این که خود 
شناورهای صیادی را بیمه می کنند، محصولات صید و 
ادوات صید را هم بیمه کنند. بیشتر از 25 سال است که 
در اتحادیه صیادی این موضــوع را دنبال کردم اما تا به 
امروز هیچ کدام از شرکت های بیمه حاضر نشدند آنچه 
در قانون گفته شده انجام دهند. می گویند شاید آنچنان 
نفع نکنیم و فقط بدنه شــناورها را بیمه می کنند.« در 
دریا و اسکله ممکن است شــناورها آسیب ببینند، به 
شیء ثابتی مثل ســکوی نفتی یا شیء متحرکی مثل 
کشتی برخورد کند یا بر اثر طوفان، رعد و برق، گردباد 
و آتش سوزی دچار مشکل شود، اما شرکت ها می گویند 
بگذارید شناور به گل بنشیند بعد ما مقداری که توافق 
کردیم، بدهیم: »بعد چطور بیاید ســاحل؟« شناورها 
قبلا چوب بودند و الان فایبرگلاس هستند، ایمنی شان 
بالاست. جزو سیستم ناوبری هستند و در روزهایی که 
هوا مساعد نباشــد نیروی انتظامی اجازه خروج به آنها 
نمی دهد. آسیب دیدنشان نادر است: »فرانشیز بیمه ای 
که برای ما درنظر گرفتند 40 تا 60 درصد است. شیلات 
موظف کرده به بیمه اما بیمه نامه ها صوری اند. ممکن 
اســت یک موتور لنج 400 میلیون باشد ولی ارزش آن 
را 10 میلیون تومان با فرانشــیز 60 درصد می دهند.« 
به گفته آبخو، حتی پیش آمده که چون شناور در اسکله 
بوده شرکت بیمه خســارت را نداده و گفته بیمه مال 

زمانی است که لنج روی دریاست. 
مســأله بیمه ملوان ها ســال های زیادی است که 
مشکل استان های ســاحلی اســت. دیری می گوید 
شاید به همین دلیل که موضوع کشوری نیست به آن 
توجه نمی شود و کســی درباره آن نمی داند: »انعکاس 
این مســأله نیاز به تبیین فرآیند و شفاف کردن روش 
کار این ملوان ها دارد. یــک راه حل همه جانبه که هم 
کارفرماها متضرر نشــوند و هم ملوان ها بتوانند از این 
خدمات اســتفاده کنند، است. یک مرحله بیان مسأله 
برای مســئولان کشــوری در مجلس یا هیأت دولت 
یا جاهای دیگر اســت.  سال گذشــته مدیریت جدید 
تأمین اســتان قول داد که این موضوع را پیگیری کند. 
در بعضی از جلسات و نشست هایی که با سازمان بنادر 
و شرکت شیلات داشتیم این موضوع مطرح می شود 
ولی هنوز اقدامات خاصی ندیده ایم و به نتیجه نرسیده 
است.« ملوان ها غیر از موضوع بازنشستگی با خدمات 
کوتاه مدت بیمه هم دچار مشکل می شوند؛ وقتی برای 
خدمات درمانی مراجعه می کنند و سابقه شان آن قدر 
کم اســت، دفترچه به آنها تعلق نمی گیرد. او خیلی ها 
 را می شناســد که می آیند سراغ سابقه شــان و انتظار

  30-20 ســال را دارند اما فقط 10 ســال برایشــان 
رد شده است. 

اسماعیل که راه نجات از طوفان را بلد است، می گوید 
فکر کنم 20 سال سابقه  بیمه دارم. 36ساله است. یکی 
از اهالی اتحادیه می گوید آنها خودشان هم نمی دانند 
چقدر برایشان بیمه رد شــده است؛ در بهترین حالت، 

ماهی 23 روز. 
روز کاری شــان تمام می شود و ســال های کارشان 
تمام نمی شود. می گویند این طوری تا 100 سال دیگر 
هم بازنشسته نمی شــویم. باغبان اتحادیه شاهد است 
که هنوز در 72 سالگی دارد کار می کند؛ هنوز در برابر 

طوفان پیش می روند. 
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شهروند  از وضعیت بیمه و معیشت ملوانان در جنوب کشور گزارش می دهد 

ملوانی بدو ن آینده
   سال 74 بیمه ملوان ها طبق تفاهمنامه ای اجباری شد                ملوان ها در بهترین حالت ماهی 23 روز بیمه می شوند           

  3 درصد سهم کارفرما از بیمه بیکاری ملوان ها وصول نمی شود و آنها خدمات بیمه بیکاری نمی گیرند

رنا
: ای

س 
عک

  

مدتی که در خشکی هستند 
برای دریاروی مجوز ندارند 
کارفرما لیست بیمه تنظیم 

نمی کند. می گوید برایم مقرون 
به صرفه نیست و ما هم در 

سازمان اجازه دریافت لیست 
بیمه را نداریم. این قانون 

باعث شده که در لیست های 
بیمه شان ماه های خالی زیاد 
باشد و  زمان بسیار زیادی 

طول می کشد که از خدمات 
بازنشستگی استفاده کنند


